
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 
P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
Decisione a contrarre n. 18 del Responsabile del Servizio Decoro del Territorio Urbano del 10 

maggio 2024 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE PER LA GESTIONE DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
E TAGLIO DELL'ERBA NEI CIGLI STRADALI DI PROPRIETA' PUBBLICA DEL COMUNE DI 
VALLEFOGLIA PER IL TRIENNIO 2024-2026 – CIG (B19E03E108) 

 
il Responsabile di Progetto  

 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 
 
Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 
Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di 
fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  
 
Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia” di Aspes S.p.A. approvato con 
deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 
prevede che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti- con apposito atto- adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visti gli art.48-55 del Dlgs n° 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
  
Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 che consente l’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   
 
dato atto che Aspes ha la necessità di provvedere al servizio di manutenzione e taglio dell’erba 
dei cigli stradali di proprietà pubblica nel Comune di  Vallefoglia; 
 
Ritenuto, considerata la tipicità e la peculiarità dell’esecuzione legata al servizio, di interpellare 
l’operatore economico uscente che ha già una conoscenza del territorio e delle aree oggetto 
del servizio e che l’operatore economico uscente si è contraddistinto per la professionalità e la 
puntualità delle prestazioni nonché per la convenienza economica rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 



 
 
 

2 

Vista la disponibilità manifestata dall’O.E. con comunicazione ricevuta in data 29/04/2024 
dall’O.E. Macciaroni Mauro C.F. MCCMRA74C24G479V P. Iva 02168640411– Strada provinciale 
Feltresca, 140 - 61010 Tavullia all’assunzione del servizio, agli stessi prezzi patti e condizioni, per 
un triennio; 
 
Considerato che, come emerge dalla quantificazione economica, il valore complessivo 
dell’affidamento triennale, è pari a Euro 42.398,70 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad 
euro 847,97 oltre Iva di legge;  
 
Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 
Bilancio; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA  

 
1. di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'O.E. Macciaroni Mauro P. Iva 

02168640411– Strada provinciale Feltresca, 140 - 61010 Tavullia, per il periodo di 36 mesi, 
con importo complessivo pari a Euro 42.398,70 comprensivo di oneri per la sicurezza pari 
ad euro 847,97 oltre IVA di legge; 

2. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione, in particolare: le verifiche sul possesso dei 
requisiti di ordine generale tramite il FVOE, gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la pubblicazione dell'avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio 
Decoro del Territorio Urbano. 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), per la gestione operativa 
dell’intera gestione contrattuale, la Coordinatrice del Servizio Decoro del Territorio 
Urbano – Dott.ssa Rita Colacioppo la quale dichiara di non versare in situazione di 
conflitto d’interesse ai sensi della normativa di legge e del Codice Etico di Aspes S.p.A. 
 

 
Pesaro, 10/05/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile Unico di Progetto e 
Responsabile del Servizio Decoro del Territorio 

Urbano   
(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


